
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

lJl /I( R Il.10 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici di illuminazione e 
ventilazione della tratta autostradale A20 Messina Palermo tratta Patti Buonfornello (dal Km 66+900 al 
Km 183 + 00 - fine autostrada) - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E QUADRO 
ECONOMICO DI SPESA - DETERMINA A CONTRARRE - CIG: 80140581EO 

DECRETO DIRIGENZIALE N.4--1.0 IDATE/2019 DEL 2 7 AGO.· 2019 
IL DIRETTORE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che, la manutenzione dell' autostrada A20 Messina Palermo, rientra tra i compiti istituzionali 

principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 

che, il Nuovo Codice della Strada, D. Lgs. 285/92, all'art. 14, comma l, lettera a), stabilisce che 
"Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, 
provvedono alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché 
delle attrezzature, impianti e servizi"; 

che, con nota 529/DG del 27/10/2017 il Direttore Generale pro-tempore ha nominato l'Ing. 
Angelo Puccia, Responsabile Unico del Procedimento per l'avvio dell'iter tecnico-amministrativo per 
la progettazione e l'esecuzione dei lavori in questione; 

che, con nota 570/DG del 16/11/2017 è stato istituito il gruppo di Progettazione e Direzione dei 
Lavori meglio specificati in oggetto; 

che, con Decreto 336/DG del 20/08/2018 è stato approvato il quadro economico del progetto ~ 
prenotate le somme relative ai Lavori in oggetto, indicati nel piano triennale 2018/2020 di cui alla 
Delibera 43/CD del 30/07/2017, alla voce 25, per un importo complessivo di Euro 2.241.962,51, di cui "- 
al n. 39 del Cap. 48 denominato "Manutenzione Autostrade ed Impianti" del bilancio pluriennal 
2018/2020, esercizi 2018, 2019 e 2020; 

che, con Decreto n. 399/DG/2018 del 13/09/2018, è stato approvato il disciplinare d'incarico ed 
affidato il servizio di verifica del progetto meglio specificato in oggetto, alla Società ICOVER S.r.l.. 

Rilevato che con nota prot. n. 510/DG del 10/04/2019 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l'Ing. Gaspare Sceusa, in sostituzione dell'Ing. Angelo Puccia, il quale, con D.D. n. 
97/DG del 13/03/2019, è stato collocato in aspettativa; 

Considerato che, occorre provvedere all'avvio dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato 
all'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici di illuminazione e 
ventilazione della tratta autostradale A20 Messina Palermo tratta Patti Buonfornello (dal Km 66+900 al 
Km 183 + 00 - fine autostrada). 

Dato atto: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.3 7111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cns@uutoslradcsicilianc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax: 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: inro@autostradesiciliane.it 

l 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

1)1{ ( /10 

che, il progetto definitivo è stato verificato positivamente dalla Società ICOVER S.r.l. nella 
qualità di Ente Verificatore, con nota prot. 07TN AL 090 dell' 1108/2019, assunta al prot. gen. n. 20912 
del 5/08/2019; 

che, il progetto definitivo ed il relativo quadro economico, è stato validato dal RUP in data 26 
agosto 2019; 

Atteso che si è pervenuti alla Determinazione di procedere all' esecuzione dei lavori di 
manutenzione de quo al fine di garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 

Dato atto che tali lavori di manutenzione sono indicati nel piano triennale 2018/2020 
(manutenzione ordinaria) di cui alla Delibera 43/CD del 30/07/2017, alla voce 25, per un importo 
complessivo di Euro 2.241.962,51; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

Visto il progetto definitivo relativo ai lavori di manutenzione ordinaria degli impianti 
tecnologici di illuminazione e ventilazione della tratta autostradale A20 Messina Palermo tratta Patti 
Buonfomello (dal Km 66+900 al Km 183 + 00 - fine autostrada), per un importo complessivo del 
progetto, di Euro 2.241.726,71, IVA al 22% ed imprevisti inclusi, secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO DJ SPESA 

IMPORTI 
Riferimento DESCRIZIONE 

Parziale Totale 

A - IMPORTO LAVORI, FORNITURE, SERVIZI E ONERI SICUREZZA I I 
~w - A.1.1 - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA € 1.210.881,46 
O > < - A.1.2 - FORNITURE € 309.759,44 ...J 
o:: !Si w - A.1.3 - SERVIZI € 88.920,58 a. > owO:: 
1-0:: W TOTALE LAVORI, FORNITURE E SERVIZI Soggetti a R.A. € 1.609.561,48 O:::::lCl) 
O t:: 
a.z 

- A.2 - ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETII A RIBASSO € ::!!E o:: 116.637,16 
-o <LI.. 

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 1.726.198,64 € I. 726.198,64 

- B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE I I 
w 
Zw - B.1- Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 25.882,75 Oz 
NO 
ii)N - B.2- Imprevisti € 43.649,87 
~~ CI) I- 

- B.3 Spese di cui all'art. 90, comma 5 e 92 comma 7 bis, del Codice, -CI) C- <:?; spese tecniche relative alla progettazione, alle altre attività connesse 
w::!!E con l'appalto in materia di gestione delle procedure di Direzione lavori, ::!!E::!!E contabilità e varie € 17.255,17 ::!!E:=t O...J - B.4- Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla Cl)u] 

'C progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di 
al verifica e validazione € 13.292,17 

j) 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: inlocautostradesiciliane.it 

2 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

IH IL ) 

- B.5- Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 8.627,58 

- B.6- Spese per pubblicità € 1.725,52 

- B.7- Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 
collaudo amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici € 1.725,12 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 112.158,18 € 112.158,18 

C- I.V.A. 

- C.1.1 - I.vA sui Lavori dei manutenzione € 266.393,92 

- C.1.2 - IVA. sulle Forniture € 68.147,08 

- C.1.3 - I.VA sui Servizi € 19.562,53 

- C.1.4 - IVA. sulla sicurezza € 28.387,69 

<i. - C.1.5 - I.VA sul punto B.1 - Somme a disposizione Consorzio € 5.694,21 

::; - C.1.6 - I.VA sul punto B.2 - Somme a disposizione Consorzio € 9.602,97 
U 

- C.1.7 - I.VA sul punto B.4 - Somme a disposizione Consorzio € 2.924,28 

- C.1.8 - I.VA sul punto B.5 - Somme a disposizione Consorzio € 1.898,07 

- C.1.9 - I.VA sul punto B.6 - Somme a disposizione Consorzio € 379,61 

- C.1.9 - I.VA sul punto B.7 - Somme a disposizione Consorzio € 379,53 

Totale I.V.A. € 403.369,89 € 403.369,89 

TOTALE COSTO INTERVENTO € 2.241.726,71 

Visto l'art. 23 comma 3 bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che i contratti di 
lavori di manutenzione ordinaria, possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del 
contraente previste dal presente codice, sulla base del progetto definitivo. 

Visto l'art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'aggiudicazione dei contratti sotto soglia comunitaria, sulla base del criterio del 
mmor prezzo; 

Visti gli artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consentono alle stazioni appaltanti il 
ricorso a procedure di gara, di tipo aperta, interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle 
disposizioni di cui al presente codice; 

Visti il Bando ed il Disciplinare di Gara allegati; 

Considerato che occorre procedere all'affidamento ed all'esecuzione dei lavori di 
manutenzione ordinaria, ai fini della sicurezza e miglioramento delle condizioni di circolazione degli 
utenti in transito; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai! cas@autostradcsicilianc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il. 10 - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradcsiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 

3 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

R IllO 

Visto: 

• il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/0712019 di cui alla Deliberazione n. 4/AS del 17/07/2019, con il 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021 ; 

• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della L.R. n. 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai 

propri compiti, 

DECRETA 

1) DI APPROVARE il progetto definitivo ed il relativo quadro economico dei lavori di 
manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici di illuminazione e ventilazione della tratta 
autostradale A20 Messina Palermo tratta Patti Buonfornello (dal Km 66+900 al Km 183 + 00- 
fine autostrada), per un importo complessivo del progetto, di Euro 2.241.726,71; 

2) DI APPROVARE il Bando ed il Disciplinare di Gara, allegati alla presente; 
3) DI DARE ATTO che l'importo complessivo di Euro 2.241.726,71 in oggetto, è già stato 

prenotato con D.D. n. 26/DATE12019 del 17/0112019, sul Cap. 48 denominato "Manutenzione 
Autostrade ed Impianti" del bilancio pluriennale 2019/2021 approvato, esercizio finanziario 
2019/2021; 

4) DI DARE ATTO, che all'affidamento dei lavori in argomento, si procederà con gara a 
procedura aperta, gestita con sistema telematico, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

5) DI INCARICARE l'Ufficio Gare ed Appalti dell'Ente affinchè provveda, per quanto di 
competenza, alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento, nei termini stabiliti dal 
presente Provvedimento; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare ed Appalti ed al RUP. 

VISTa· 
IL DIRETI'< GENERALE 

NALDI 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita N A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: into@aulostradesiciliane.it 

4 


